@ Compras.gov.br

Relatorio de pesquisa de preco

Relatorio Resumido

Informagdes basicas

Numero da Pesquisa UASG Status
16/2025

70006 Rascunho

Titulo: VACINA CONTRA INFLUENZA 2025

Observacgoes:

Total de itens cotados: 1

Editado por
CELEYDA GETSEMANE MARTINS GUIMARAES MOTT

Valor total da pesquisa de precgos: R$ 36.450,0000

ltens cotados

ltem: 1

Descricao do item

25364 - Servico de vacinagao

Consolidacao dos precos cotados

Menor Preco Média

R$ 57,4900 R$ 80,8878

Método de calculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Periodo: 12 Meses

N° Inciso

i2

i3

i4

io

i10

Nome
JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-
PR - Compras.gov.br

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO - Compras.gov.br

ESP-FUND. AMP. PESQ. EST. DE SAO
PAUL - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
Compras.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
Compras.gov.br

ESTADO DE SAO PAULO - Compras.

Quantidade

600

83

=

240

54

144

132

1090

—

Unidade de Fornecimento

UNIDADE

® Mediana
R$ 81,0000

Unidade
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

450

Quantidade

Coeficiente de Variacao: 17,6666%
Desvio Padrao: 14,2901
Maior Preco: R$ 10,0000

Preco unitario
R$ 57,4900

R$ 62,5000

R$ 60,0000

R$ 52,0000

R$ 801,9900

R$ 774,9000

R$ 778,0000

R$ 767,0000

R$ 900,0000

R$ 350,0000

Data
19/02/2025

12/02/2025

09/02/2025

14/01/2025

05/11/2024

0571172024

0571172024

05/11/2024

29/08/2024

29/08/2024

Compoe

Sim

1de5



1

12

13

14

i15

16

i17

i18

i19

i20

i21

i22

i23

i24

i25

i26

i27

i28

i29

30

i31

i32

i33

i34

35

136

i37

i38

i39

gov.br

ESTADO DE SAO PAULO - Compras.
gov.br

CONSELHO FEDERAL DE
ENFERMAGEM - Compras.gov.br

EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA
- Compras.gov.br

EES-SUP.REG.DE SAUDE DE
CACHOEIRO ITAPEMIRIM - Compras.
gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
DE SAO PAULO - Compras.gov.br

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.
gov.br

AUDITORIA DA 10A. CJM / JUSTICA
MILITAR - CE - Compras.gov.br

AUDITORIA DA 10A. CJM / JUSTICA
MILITAR - CE - Compras.gov.br

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.
gov.br

STM-3A.AUDITORIA DA 3A.CJM/RS -
Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE
CORRETORES DE IMOVEIS-SC -
Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE
CORRETORES DE IMOVEIS-SC -
Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE
CORRETORES DE IMOVEIS-SC -
Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE

CORRETORES DE IMOVEIS-SC -
Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE
CORRETORES DE IMOVEIS-SC -
Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE
CORRETORES DE IMOVEIS-SC -
Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE
CORRETORES DE IMOVEIS-SC -
Compras.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO -
Compras.gov.br

ESP-AG. REG. SERV. PUB. DO ESTADO
DE SP. - Compras.gov.br

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.
gov.br

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.
gov.br

COMANDO DO EXERCITO - Compras.
gov.br

COMANDO DO EXERCITO - Compras.
gov.br

CONSELHO REG DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA-MS - Compras.gov.br

JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.
gov.br

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.
gov.br

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.
gov.br

250

10

300

120

35000

—

60

60

—

26

—_

—

62

—_

150

=

—_

26

60

137

80

—

—

—

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

R$ 27,5800

R$ 1.325,4000

R$ 65,0000

R$ 300,0000

R$ 820,0000

R$ 22,5000

R$ 93,3000

R$ 86,7000

R$ 86,7000

R$ 112,7200

R$ 62,9000

R$ 69,9000

R$ 69,9000

R$ 69,9000

R$ 69,9000

R$ 69,9000

R$ 69,9000

R$ 69,9000

R$ 493.750,0000

R$ 59,8000

R$ 93,3000

R$ 112,7200

R$ 22,5000

R$ 53,1000

R$ 75,0000
R$ 75,0000

R$ 112,7200

R$ 93,3000

R$ 93,3000

29/08/2024

29/08/2024

29/08/2024

14/08/2024

01/07/2024

19/06/2024

18/06/2024

18/06/2024

18/06/2024

18/06/2024

17/06/2024

16/06/2024

16/06/2024

16/06/2024

16/06/2024

16/06/2024

16/06/2024

16/06/2024

12/06/2024

03/06/2024

03/06/2024

03/06/2024

23/05/2024

23/05/2024

22/05/2024

22/05/2024

20/05/2024

20/05/2024

20/05/2024

2deb5



140

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51
52

53

Legenda:

A Compra ou item com evento alteragdo de situagdo apos homologacao.
1 Compra ou item sofreu atualizacao apds homologacao.

JUSTICA DO TRABALHO - Compras.
gov.br

EMPRESA DE PESQUISA ENERGeTICA
- Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO
PARANA - Compras.gov.br

IMUNIZARE CLINICA DE VACINACAO -
Fornecedor

Dr Vacina - Fornecedor

SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA -SESI
/DR-P - Fornecedor

450

120

73

80

42

99

71

311

609

660

450

450

450

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

R$ 112,7200

R$ 72,5000

R$ 89,8300

R$ 89,8300

R$ 89,8300

R$ 89,8300

R$ 89,8300

R$ 89,8300

R$ 87,0000

R$ 81,0000

R$ 81,0000

R$ 110,0000
R$ 89,0000

R$ 85,0000

20/05/2024

17/05/2024

15/05/2024

15/05/2024

15/05/2024

15/05/2024

15/05/2024

15/05/2024

15/05/2024

15/05/2024

15/05/2024

17/01/2025

13/03/2025

31/03/2025

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Nota Téecnica

NOTA TECNICA N°QL/SAS

METODOL OGIA PARA DEFINICAO DO PRECO DE REFERENCIA

LICITACAO PARA AQUISICAO DE VACINA CONTRA INFLUENZA TETRAVALENTE CEPAS

1. INTRODUCAO

2025

1.1. O presente documento visa descrever o processo de formagéo do preco de referéncia para aquisicéo de
servigos de vacinagdo com e sem gesto vacinal, para andlise de qual solucdo sera a mais vantgjosa para a
administracdo do TRE-PI, bem como registrar a andlise critica realizada sobre os precos pesquisados e a
memoria de célculo utilizada para decidir sobre o preco de referéncia a ser praticado no processo em epigrafe.

1.2. O processo de pesqguisa e andlise dos precos descrito neste documento seguiu as orientacfes constantes na

Instrucdo Normativa SEGES/ME n° 65, de 07 de julho de 2021.

2. DOS PARAMETROS DA PESQUISA DE PRECOS

2.1. Foram utilizadas nessa pesquisa, de forma combinada, as fontes de pesquisa descritas no art. 5° da IN n° 65
/2021 SEGES/SEDGG/ME.

3deb5



2.2 Parafins de compreensdo da meméria de célculo utilizada sero consideradas as seguintes definigoes:

2.2.1 Média: corresponde a soma dos valores das amostras que compdem a pesquisa, dividida pelo nimero de
amostras que compdem a pesquisa.

2.2.2 Mediana: medida de tendéncia central das amostras que compdem a pesguisa que corresponde ao valor
central do conjunto de valores extraidos.

2.2.3 Desvio Padrfo: E araiz quadrada da variancia de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor
médio entre (X-#)2, onde # representa a média aritmética dos val ores que compdem a pesqui sa.

2.2.4 Coeficiente de variagio: E uma medida de dispersio calculada entre a divisio do desvio padrdo e a média
aritmética dos val ores que compdem a pesquisa.

2.3 A pesquisa no sistema oficial do governo compras.gov.br foi realizada foi analisada criticamente apos a
exclusdo das aquisi¢des que ndo corresponderam ao objeto pesquisado e, em seguida, aplicada metodologia de
saneamento para a obtencdo de amostras homogénesas, através do seguinte critério:

2.3.1 O Coeficiente de Variagdo (CV) esta abaixo de 25%, portanto a amostra € considerada homogénea.

2.4 Quanto a andlise critica dos dados da pesqguisa, prestamos 0s seguintes esclarecimentos:

2.4.1 Parao Item 1, no compras.gov, inicialmente foram excluidas as compras em quantidade inferiores a 300
unidades e superiores a 600 unidades, considerando a economia de escala para a contratacdo de servicos de
vacinagcdo com gesto vacinal ou compra de 500 doses de imunobioldgicos de vacina antigripal, quadrivalente,
com cepas 2025.

2.6. Apds a exclusdo das compras mencionadas utilizando o critério da quantidade adquirida, foram
acrescentadas as propostas de fornecedores do mercado local de Teresina: Clinicalmunizare, Dr Vacinae SESI.

3. DOVALOR TOTAL ESTIMADO
Os precos foram formados considerando a mediana da pesquisa realizada no portal do governo ( compras.

gov.br, de modo que o valor total estimado foi de R$ R$ 81,00 e o valor total estimado para 500 doses de R$
40.500,00.

CELEYDA GETSEMANE MARTINS GUIMARAES MOTTA

ANALISTA JUDICIARIO/ APOIO ESPECIALIZADO

ODONTOLOGIA

4deb5



Relatorio emitido em 02/04/2025 13.24

Memoria de calculo (Art.3°, inciso VII - IN SEGES/ME n° 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde a soma dos valores das amostras que compdem a pesquisa, dividida pelo niumero de amostras que
compdem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendéncia central das amostras que compdem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de

valores extraidos.
- Desvio Padrao: E a raiz quadrada da variancia de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre (X-p)?,
onde p representa a media aritmética dos valores que compdem a pesquisa.

p_ [EG—wy
n

- Coeficiente de variagao: E uma medida de dispersao calculada entre a divisao do desvio padréo e a média aritmética dos valores
que compdem a pesquisa.

D
V==

u

5de5



