

# Relatório de pesquisa de preço

## Relatório Resumido

### Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
16/2025	70006	Rascunho	CELEYDA GETSEMANE MARTINS GUIMARAES MOTT

**Título:** VACINA CONTRA INFLUENZA 2025

#### Observações:

**Total de itens cotados:** 1

**Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 36.450,0000

### Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
25364 - Serviço de vacinação	UNIDADE	450
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 57,4900	R\$ 80,8878	R\$ 81,0000
<b>Método de cálculo adotado:</b> Mediana		
<b>Filtro Aplicado</b> <b>Período:</b> 12 Meses		
<b>Coeficiente de Variação:</b> 17,6666% <b>Desvio Padrão:</b> 14,2901 <b>Maior Preço:</b> R\$ 110,0000		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	600	UNIDADE	R\$ 57,4900	19/02/2025	Sim
i2	I	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-PR - Compras.gov.br	83	UNIDADE	R\$ 62,5000	12/02/2025	Não
i3	I	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 60,0000	09/02/2025	Não
i4	I	ESP-FUND. AMP. PESQ. EST. DE SAO PAUL - Compras.gov.br	240	UNIDADE	R\$ 52,0000	14/01/2025	Não
5	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	54	UNIDADE	R\$ 801,9900	05/11/2024	Não
6	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	144	UNIDADE	R\$ 774,9000	05/11/2024	Não
7	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	132	UNIDADE	R\$ 778,0000	05/11/2024	Não
8	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1090	UNIDADE	R\$ 767,0000	05/11/2024	Não
i9	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 900,0000	29/08/2024	Não
i10	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 350,0000	29/08/2024	Não
ESTADO DE SAO PAULO - Compras.							

11	I	gov.br	250	UNIDADE	R\$ 27,5800	29/08/2024	Não
12	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	10	UNIDADE	R\$ 1.325,4000	29/08/2024	Não
13	I	CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - Compras.gov.br	300	UNIDADE	R\$ 65,0000	29/08/2024	Sim
14	I	EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - Compras.gov.br	120	UNIDADE	R\$ 300,0000	14/08/2024	Não
i15	I	EES-SUP.REG.DE SAÚDE DE CACHOEIRO ITAPEMIRIM - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 820,0000	01/07/2024	Não
16	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	35000	UNIDADE	R\$ 22,5000	19/06/2024	Não
i17	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 93,3000	18/06/2024	Não
i18	I	AUDITORIA DA 10A. CJM / JUSTICA MILITAR - CE - Compras.gov.br	60	UNIDADE	R\$ 86,7000	18/06/2024	Não
i19	I	AUDITORIA DA 10A. CJM / JUSTICA MILITAR - CE - Compras.gov.br	60	UNIDADE	R\$ 86,7000	18/06/2024	Não
i20	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 112,7200	18/06/2024	Não
i21	I	STM-3A.AUDITORIA DA 3A.CJM/RS - Compras.gov.br	26	UNIDADE	R\$ 62,9000	17/06/2024	Não
i22	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 69,9000	16/06/2024	Não
i23	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 69,9000	16/06/2024	Não
i24	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 69,9000	16/06/2024	Não
i25	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 69,9000	16/06/2024	Não
i26	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br	2	UNIDADE	R\$ 69,9000	16/06/2024	Não
i27	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br	3	UNIDADE	R\$ 69,9000	16/06/2024	Não
i28	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-SC - Compras.gov.br	62	UNIDADE	R\$ 69,9000	16/06/2024	Não
i29	I	TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 493.750,0000	12/06/2024	Não
30	I	ESP-AG. REG. SERV. PUB. DO ESTADO DE SP. - Compras.gov.br	150	UNIDADE	R\$ 59,8000	03/06/2024	Não
i31	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 93,3000	03/06/2024	Não
i32	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 112,7200	03/06/2024	Não
i33	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	26	UNIDADE	R\$ 22,5000	23/05/2024	Não
i34	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	60	UNIDADE	R\$ 53,1000	23/05/2024	Não
35	I	CONSELHO REG DE ENGENHARIA E AGRONOMIA-MS - Compras.gov.br	137	UNIDADE	R\$ 75,0000	22/05/2024	Não
i36	I	JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	80	UNIDADE	R\$ 75,0000	22/05/2024	Não
i37	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 112,7200	20/05/2024	Não
i38	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 93,3000	20/05/2024	Não
i39	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1	UNIDADE	R\$ 93,3000	20/05/2024	Não

40	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1 UNIDADE	R\$ 112,7200	20/05/2024	Não
41	I	EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - Compras.gov.br	450 UNIDADE	R\$ 72,5000	17/05/2024	Sim
42	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	120 UNIDADE	R\$ 89,8300	15/05/2024	Não
43	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	73 UNIDADE	R\$ 89,8300	15/05/2024	Não
44	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	80 UNIDADE	R\$ 89,8300	15/05/2024	Não
45	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	42 UNIDADE	R\$ 89,8300	15/05/2024	Não
46	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	99 UNIDADE	R\$ 89,8300	15/05/2024	Não
47	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	71 UNIDADE	R\$ 89,8300	15/05/2024	Não
48	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	311 UNIDADE	R\$ 87,0000	15/05/2024	Sim
49	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	609 UNIDADE	R\$ 81,0000	15/05/2024	Sim
50	I	TRIBUNAL DE JUSTICA ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	660 UNIDADE	R\$ 81,0000	15/05/2024	Sim
51	IV	IMUNIZARE CLÍNICA DE VACINAÇÃO - Fornecedor	450	R\$ 110,0000	17/01/2025	Sim
52	IV	Dr Vacina - Fornecedor	450	R\$ 89,0000	13/03/2025	Sim
53	IV	SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA -SESI /DR-P - Fornecedor	450	R\$ 85,0000	31/03/2025	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

■ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Nota Técnica

### NOTA TÉCNICA Nº 01/SAS

### METODOLOGIA PARA DEFINIÇÃO DO PREÇO DE REFERÊNCIA

### LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE VACINA CONTRA INFLUENZA TETRAVALENTE CEPAS 2025

#### 1. INTRODUÇÃO

1.1. O presente documento visa descrever o processo de formação do preço de referência para aquisição de serviços de vacinação com e sem gesto vacinal, para análise de qual solução será a mais vantajosa para a administração do TRE-PI, bem como registrar a análise crítica realizada sobre os preços pesquisados e a memória de cálculo utilizada para decidir sobre o preço de referência a ser praticado no processo em epígrafe.

1.2. O processo de pesquisa e análise dos preços descrito neste documento seguiu as orientações constantes na Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 07 de julho de 2021.

#### 2. DOS PARÂMETROS DA PESQUISA DE PREÇOS

2.1. Foram utilizadas nessa pesquisa, de forma combinada, as fontes de pesquisa descritas no art. 5º da IN nº 65 /2021 SEGES/SEDGG/ME.

2.2 Para fins de compreensão da memória de cálculo utilizada serão consideradas as seguintes definições:

2.2.1 Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

2.2.2 Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

2.2.3 Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\#)^2$ , onde  $\#$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

2.2.4 Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

2.3 A pesquisa no sistema oficial do governo [compras.gov.br](http://compras.gov.br) foi realizada foi analisada criticamente após a exclusão das aquisições que não corresponderam ao objeto pesquisado e, em seguida, aplicada metodologia de saneamento para a obtenção de amostras homogêneas, através do seguinte critério:

2.3.1 O Coeficiente de Variação (CV) está abaixo de 25%, portanto a amostra é considerada homogênea.

2.4 Quanto à análise crítica dos dados da pesquisa, prestamos os seguintes esclarecimentos:

2.4.1 Para o Item 1, no [compras.gov](http://compras.gov), inicialmente foram excluídas as compras em quantidade inferiores a 300 unidades e superiores a 600 unidades, considerando a economia de escala para a contratação de serviços de vacinação com gesto vacinal ou compra de 500 doses de imunobiológicos de vacina antigripal, quadrivalente, com cepas 2025.

2.6. Após a exclusão das compras mencionadas utilizando o critério da quantidade adquirida, foram acrescentadas as propostas de fornecedores do mercado local de Teresina: Clínica Imunizare, Dr Vacina e SESI.

### 3. DO VALOR TOTAL ESTIMADO

Os preços foram formados considerando a mediana **da pesquisa realizada no portal do governo** ([compras.gov.br](http://compras.gov.br), de modo que o valor total estimado foi de R\$ R\$ 81,00 e o valor total estimado para 500 doses de R\$ 40.500,00.

CELEYDA GETSÊMANE MARTINS GUIMARÃES MOTTA

**ANALISTA JUDICIÁRIO/ APOIO ESPECIALIZADO**

ODONTOLOGIA

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ , onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x_i - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$